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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem České kvarteto je rozdělena do několika kapitol.

Podrobně se zabývá historií souboru a jeho letitou činností. Nabízí medailonky všech

členů, kteří v kvartetu působili. Zmiňuje důležité koncerty a turné souboru, u nás i

v zahraničí. Poukazuje na důležitost a významnost tohoto tělesa pro generace

mladých hudebníků, kteří se věnovali a věnují komorní hudbě.

Cílem mé diplomové práce je opět zdůraznit výjimečnost tohoto smyčcového

kvarteta, jehož odkaz byl po mnoho generací, a věřím, že i dodnes je, vzorem pro

řadu kvartetních hráčů. Jeho členové byli nejen skvělými a inspirativními komorními

hráči, ale taktéž dodnes jsou považováni za silné osobnosti, jež vychovaly velké

množství výrazných hudebních individualit. Přestože o Českém kvartetu byla

napsána již řada odborných publikací, doufám, že má práce bude pro mnoho lidí

zajímavým čtením.
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Abstract

This thesis titled Bohemian quartet is divided in several chapters. My work tries to

deal with a detailed history of Bohemian quartet, and its years of activity. It´s also

offered biography of all members and mentioned important concerts and tours not

only in Bohemia but also beyond the borders. Mainly this thesis points to importance

and significance for next generations of young musicians who devoted and still

devote their life to chamber music.

The objective of my work is to emphasize again how important this string quartet

was. His legacy was absolutely essential for next generations and I ´ m convinced

that till today this quartet serves as an example for many quartet players. Its

members were not only great instrumentalists and inspiring chamber players but also

strong personalities who brought on a lot of musical individualities. Although there

are many professional publications about Bohemian quartet I hope that my thesis will

be for many people an interesting reading.
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1. Úvod

Poslední desetiletí 19. století bylo poznamenáno výrazným vzestupem nejen

kulturního, ale též hudebního života. Generace, ke které patřil jeden z našich

nejvýznamnějších skladatelů - Josef Suk, byla často nazývána generací Českého

kvarteta. Tento komorní soubor byl přímým nositelem a odrazem tehdejšího údobí v

české hudbě. Byl jedním z nejvýznamnějších komorních souborů tehdejší doby a

zároveň byl považován za první profesionálně působící komorní těleso. Byl úzce

spjat s institucí Pražské konzervatoře, kde ho založili již za studií čtyři velice nadaní

studenti. Pod vedením profesora Antonína Bennewitze1a proslulého komorního hráče

Hanuše Wihana2 soubor dosáhl již na škole výrazného vývoje, a dalo by se říci i

úspěchů. Podle mnohých pramenů se datuje vznik tohoto tělesa jeho prvním

veřejným vystoupením, a to v roce 1891. Za více než 40let svého působení přehrálo

nepřeberné množství komorního materiálu. Do doby než České kvarteto vzniklo,

rozhodně nechybělo v českém prostředí provádění komorní hudby. Často dostala

komorní hudba prostor během abonentních koncertů v Praze, a to především

zásluhou Bedřicha Smetany. Nutno ale upozornit, že až s profesorem Bennewitzem

často nazývaným„ otec“ komorní hudby, se objevuje na konzervatoři soustavné

vedení studentů ke komorní hudbě a jejímu profesionálnímu provádění. Když se

Antonín Bennewitz stal v roce 1882 ředitelem Pražské konzervatoře, ustanovil

pravidelné žákovské večery, při nichž měla komorní hudba výrazné uplatnění.

Dalším důležitým podnětem pro upevnění komorní hudby v hudebním životě,

byla bohulibá myšlenka několika hudebních autorit, v čele s Antonínem

Bennewitzem, založit v Praze instituci, která by se věnovala výhradně komorní hudbě

a podporovala by ji. V roce 1876 byla proto založena Jednota pro komorní hudbu3.

Jejím prvním řekněme „rezidenčním souborem“ bylo smyčcové kvarteto, jehož členy

byli Antonín Bennewitz, Eduard Wittich, Vilém Bauer a Bruno Wilfert.

1
Antonín Bennewitz – významný houslista, pedagog a později ředitel Pražské konzervatoře v letech 1882 až

1901
2
Hanuš Wihan – jeden z nejvýraznějších českých violoncellistů, významný pedagog a legenda komorní hudby

3
Jednota pro komorní hudbu vznikla na základě nutnosti jakéhosi komorního spolku, který by

nejen podporoval, ale zároveň chránil komorní hudbu pro další generace.
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2. Historie kvarteta

Historie Českého kvarteta je bohatá a rozmanitá. Tvoří zároveň zásadní část

historie komorní hudby. Nedovedu si představit, jak by se kvartetní umění bez

Českého kvarteta vyvíjelo. Nějakým způsobem určitě ano, ale těžko říct, zda by bez

takového základu, jaký tento soubor dal všem svým následovníkům, české komorní a

kvartetní umění dosáhlo takového mezinárodního věhlasu a uznání.

Pro lepší přehlednost jsem si dovolila rozdělit kapitolu o historii souboru do menších

oddílů, označených dle změn v obsazení v průběhu čtyřicetiletého působení

Českého kvarteta.

2.1. První období – vznik a počátky souboru

Historie Českého kvarteta se začíná psát v období velkého rozmachu, jak

kulturního tak hudebního. České kvarteto bylo vlastně přirozeným produktem své

doby. Pro lepší porozumění jeho začátků bych ráda předestřela prostředí a období,

které vzniku kvarteta předcházelo.

Zhruba od šedesátých let 19. století se v Praze a vlastně všeobecně

v Čechách začíná podnebí pro hudbu jevit více než příznivě. Období, jež pak

následuje, je silně spjato se jmény Bedřicha Smetany a Antonína Bennewitze.

V tomto čase vzniká nejen významná instituce - Umělecká beseda4, ale i další

hudební společenství, které je pro existenci budoucího Českého kvarteta a komorní

hudbu vůbec více než důležité. V druhé polovině 19. století se komorní hudba sice

pěstuje čím dál častěji, ale většinou pouze pod patronací bohatých diletantských

nadšenců a mecenášů. Ještě ale na dlouhou dobu zůstává pořádána pouze

v soukromých prostorách. Jedním takovým soukromým prostorem byla barokní vila

Portheimka, kde jeho majitel, nadšený obdivovatel hudby - Josef Porges von

Portheim 5, často pořádal hudební salóny, v nichž vystupovalo mnoho významných

hudebních umělců6, ale i nadšených amatérů.

4
Umělecká beseda – spolek podporován Bedřichem Smetanou, komorní hudba v rámci koncertů Uměl. Besedy

našla díky Smetanovi silné zastoupení. V tehdejší době se tato instituce těšila velké úctě. Často se jí posílali
programy ke schválení i z venkovských hudebních spolků.
5
Josef Porges von Portheim – textilní průmyslník a majitel kartounky, významný mecenáš hudebního života

v Praze a amatérský violoncellista
6
Častokrát zde vystupoval Antonín Dvořák, Antonín Bennewitz, Ludevít Procházka a mnoho dalších
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Pod dojmem jednoho ze zahraničních kvartetních vystoupení7 uskutečněného

ve vile Portheim se zrodila idea komorního spolku. Klavírista a pedagog Jan Ludevít

Procházka8, skladatel Zdeněk Fibich9 a mladý houslový virtuos František Ondříček10

zakládají 23. 12. 1876 „Jednotu pro komorní hudbu v Praze“11. Jak jsem

poznamenala již v úvodu, byl to spolek velice důležitý nejen pro umělecký rozvoj

interpretů, ale i jejich publika. Zprostředkovával umělcům, českým i německým,

široké pole umělecké působnosti, a to jak interpretům, tak i komponistům. Tento

spolek měl zajišťovat nejen prostor pro hudební vyjádření umělců, ale měl fungovat

jako erudovaný spolek, kde za víceméně solidní peníz, získalo odborné i laické

publikum, co požadovalo. Nutno podotknout, že na tehdejší dobu to byla velice

odvážná až progresivní myšlenka. Dosáhnout ale vytčených cílů bylo pro spolek a

jeho organizátory čím dál tím složitější. Jednota pro komorní hudbu ustanovila

rezidenční soubor tzv. „Stammquartett“ – a tím bylo kvarteto sestavené z předních

českých interpretů, taktéž již zmíněných v úvodu práce. Jednalo se o pány: Antonína

Bennewitze, který byl primáriem kvarteta, Eduarda Witticha jako sekundistu, Viléma

Bauera – violistu, a violoncellistu zdejšího orchestru Německého zemského (dnes

Stavovského) divadla - Bruno Wilferta. Nově založený spolek pořádal dva druhy

koncertů – soukromé pro členy a pak veřejné pro širší publikum. Ty soukromé


[…]


divím, že s námi hraješ, ty, takový umělec!“

Spolu s kolegy Karlem Hoffmannem (později Stanislavem Novákem od roku

1936) koncertoval pod jménem Českého tria. Vedle četných komorních aktivit byl i

významným sólovým hráčem. Již ve 30 letech byl vysoce uznávaným violoncellistou.
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 Jan Ondříček si na Malostranském náměstí otevřel hudební školu. Všechny své syny vedl k lásce k hudbě a i
k jejímu soustředěnému studiu. Ze 4 synů to byl nakonec František, který vystoupal až na pomyslný piedestal
všech českých houslových virtuosů
71

Zde se mnoho historických pramenů rozchází. Některé tvrdí, že konzervatoř vystudoval u profesora Wihana,
mnoho dalších ale vehementně tvrdí, že svá studia absolvoval u profesora Buriana.
72

V Oděse žila početná česká komunita. Žila tu řada vynikajících hudebníků a vzniklo zde několik hudebních
těles, která pěstovala českou hudební tradici.
73

Do Oděsy ho zavolal jeho pozdější kolega z kvarteta František Stupka.
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Jeho provedení Haydnova violoncellového koncertu, Brahmsova dvojkoncertu a

trojkoncertu byla jedinečná. Proslul hlavně svou interpretací Dvořákova slavného

violoncellového koncertu, především pro výrazné slovanské pojetí tohoto díla.74 Je

nutno zmínit, že i jeho činnost pedagogická, kterou započal již v Oděse, byla

znamenitá. I v jeho rodné zemi byl pak neobyčejně úspěšným pedagogem. Od roku

1922 byl profesorem oddělení komorní hry na Pražské konzervatoři. V roce 1928

získal možnost být profesorem hlavního oboru – oboru violoncella. Posléze byl

profesorem hry na violoncello na škole mistrovské a od roku 1946 profesorem AMU,

kde působil později i jako první rektor tohoto ústavu. Mezi jeho významné žáky se

řadí Ivan Večtomov, Váša Černý, Josef Křenek, Rudolf Kirs aj. O rok později v roce

1947 obdržel titul Národního umělce. O jeho významu v hudebním světě svědčí i

gratulace k jeho pětasedmdesátým narozeninám, kterou dostal od snad

nejproslulejšího violoncellisty na světě - Pablo Casalse: "Můj drahý kolego, lituji, že

přicházím tak pozdě s přáním k Vaší pětasedmdesátce. Činím to tedy až dnes s

láskou a obdivem a ve vzpomínce na slavné České kvarteto, které mi poskytlo tolik

hudebních radostí." Zelenka umírá o 10 let později 2. července 1957 v Praze.
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 Josef Suk obdivoval Zelenkovu virtuózní interpretaci Dvořákova violoncellového koncertu h moll, kterou však
Zelenka k velké škodě budoucích generací nenahrál na desku. Neméně virtuózně dokazoval své umění v
interpretaci Beethovenových skladeb.
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4. Závěr

Téma této práce jsem si vybrala proto, že jsem chtěla poukázat na

nezastupitelnou úlohu Českého kvarteta ve vývoji komorní hudby v Čechách. I když

během mnohaleté činnosti Českého kvarteta došlo k výměně několika členů, soubor

si zachoval interpretační kontinuitu, a díky své precizní práci a neutuchajícímu

nadšení dosáhl mezinárodního věhlasu. Jeho odkaz je pro nás hudebníky nesmírně

cenný a považuji za velice důležité tento odkaz neustále udržovat při životě. Vznik a

působení Českého kvarteta jako prvního profesionálního kvartetního souboru je

rozhodně jedním z nejdůležitějších mezníků české hudby. Všechny čtyři osobnosti

byly nebývale talentovanými hudebníky. Svou houževnatostí a schopnostmi zasáhli

celou řadu svých následovníků. Podali základ kvartetní tradice, jež je do dneška

ctěna a respektována. Nutno poznamenat, že i po lidské stránce byli všichni členové

kvarteta velkou inspirací pro další generace. Za českými hranicemi se stali zdatnými

tlumočníky a propagátory české hudby i jejich tvůrců, a za to jim patří velký dík a

obdiv.

Přesah jejich uměleckého působení je více než značný, a to nejen v té

hudební oblasti. Proto mi v úplném závěru ještě dovolte jednu krátkou citaci z dopisů

Josefa Suka Karlu Hoffmannovi: „Vracím se na konec Tvé řeči v Radiu, o které jsem

se zmínil na počátku. Řekl jsi dětem, že kořeny našich úspěchů byly nejen v pilné

práci, nýbrž i v něčem jiném. To, čím jsme si podmaňovali svět, bylo ještě cosi

vyššího. Byla to naše vzájemná úcta a láska, a ta přecházela do naší hry. Krásně si

dětem pověděl, že bychom jim chtěli jít příkladem v této vlastnosti, dnes tak

vzácné.“75
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 Květ, J. M. Žívá slova Josefa Suka, str. 62
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6. Přílohy – Fotografie kvarteta:

Obrázek 1: České kvarteto ve svých začátcích (zleva Hoffmann, Suk, Berger,

Nedbal)

Obrázek 2: České kvarteto v roce1895 (Hoffmann, Nedbal, Wihan, Suk)
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Obrázek 3: České kvarteto na cestách (Hoffmann, Nedbal, Wihan, Suk)

Obrázek 4: Dvojjazyčný program Českého kvarteta z roku 1893
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Obrázek 5: České kvarteto v roce 1906 (Amatérské foto malíře Fr. Ondrúška,

Bystřice pod Hostýnem)

Obrázek 6: České kvarteto ve složení: Nedbal, Suk, dole Hoffmann a Wihan)
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Obrázek 7: České kvarteto v roce 1932 (Hoffmann, Suk, Herold, Zelenka, Fot.

Langhans, Praha)

Obrázek 8: České kvarteto ve svém posledním obsazení