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Téma: České kvarteto – zakladatel české kvartetní tradice

Práce nabízí ucelený a detailní pohled na uměleckou činnost legendárního

souboru – Českého kvarteta a na životní peripetie jednotlivých členů souboru.

Na vícenež sedmdesáti stránkách je v chronologickém řazení zachycen vývoj

jejich strmé kariéry, ale především jsou zde uvedeny rok po roce koncerty, které

soubor absolvoval jak doma, tak postupně po celé Evropě, od prvního koncertu

ve Vídni až po závěrečné holandské turné. Zmíněny jsou i osobnosti, které

s Českým kvartetem spolupracovaly. Poslední koncert Českého kvarteta se konal

20.března 1933 v Praze, kterým kvarteto ukončilo svoji bohatou a úspěchy

naplněnou uměleckou činnost. Samozřejmě je uvedena také jejich významná

činnost pedagogická. Závěrečná část práce přináší malá curriculum vitae všech

členů, kteří v kvartetu během jeho existence působili.

Z mého pohledu se jedná o práci velice pečlivě zpracovanou, stylisticky

vytříbenou a přehlednou i přes záplavu údajů, které každá kapitola přináší.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím: A

Jiří Panocha